事 務 連 絡

令 和 ３ 年 ９ 月 3 0 日

都 道 府 県

各   保健所設置市   衛生主管部（局） 御中

 特 別 区

厚生労働省医薬・生活衛生局食品基準審査課

小麦中のデオキシニバレノール試験法について

標記については、令和３年９月 30 日付け生食発 0930 第１号厚生労働省大臣官

房生活衛生・食品安全審議官通知により通知したところですが、国立医薬品食品

衛生研究所にて、現時点において試験に用いることができることが確認されてい

る多機能カラム等について別添のとおりお知らせします。

なお、別添以外の商品についても、同等以上の性能を有することが確認された場合に

は試験に用いても差し支えないことを申し添えます。

（別添）

多機能カラム等の一般名と代表的な商品名の例

  一般名 商品名の例 製造又は販売元

１ 多機能カラム

Autoprep MF-T 1500 注１） 昭和電工（株）

Bond Elut Mycotoxin 注２） Agilent Technologies

MultiSep 227 Trich+ 注１） Romer Labs

PuriTox Trichothecene Plus 注２） R-Biopharm AG

Supel Tox Tricho 注２） Merck

２

HPLCカラム

（オクタデシルシリル化シリ

カゲル）

Inertsil ODS-4 ジーエルサイエンス（株）

Shim-pack GIST （株）島津製作所

TSKgel ODS-100V 東ソー（株）

３ ELISA キット

AgraQuant Deoxynivalenol 0.25/5.0 ELISA kit Romer Labs

BroadCheck Deoxynivalenol kit ニットーボーメディカル（株）

Deoxynivalenol (Rapid/HS) ELISA Kit arigo Biolaboratories Corp.

MaxSignal Deoxynivalenol ELISA Kit Perkin Elmer

RIDASCREEN FAST DON R-Biopharm AG

ToxinFast Deoxynivalenol (DON) ELISA Test Kit MZ/Perkin Elmer

Veratox for DON 5/5 Quantitative Test Neogen Corporation

注１）HPLC及び LC-MS/MSによる分析で使用可能

注２）LC-MS/MSによる分析で使用可能

	jimurennraku
	bettenjimu